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Abstract

The thesis, System for Evaluating sports training in Judo, aims at developing a Java

application with multithread graphical user interface which manage Sport tests and

Training dairy data. The application helps with creating outputs in pdf formats. The

thesis describe evolution of the application from specification to distribution and ge-

neral methods of evaluating training. Using another frameworks like JasperReports

or JFreeChart and MySQL database in data layer.
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2 SPORTOVNÍ PŘÍPRAVA V JUDU

1 Úvod

Software pro vyhodnocování sportovní přípravy je ucelenou aplikací vyvíjenou pro
potřeby sportovních center mládeže (dále SCM) i jednotlivých klubů juda v České
republice. Jeho vytvoření bylo podníceno jednak potřebou uchovávat množství testů
pro potřeby jak samotných oddílů, kvůli vyhodnocování efektivity přípravy, tak
i SCM, kde se k výsledkům motorických testů přihlíží při hodnocení celkové přípravy.
Dále se systém využívá pro vyhodnocování testovacích cyklů v rámci jednotlivých
reprezentačních družstev.
Systém pro motorické testy společně s tréninkovým deníkem a závodními vý-

sledky přináší zpětnou vazbu pro trenéry, kteří následně upravují tréninkový plán
podle aktuálních potřeb v jednotlivých fázích přípravy.
Cílem klubů, SCM i reprezentačních družstev je, aby systém byl naprosto intu-

itivní a uživatelsky přívětivý, ale zároveň splňoval náročná kritéria v podobě plně
automatizovaného generování výsledků přípravy a dalších statistik popsaných dále
v dokumentu. Dále pak, aby splňoval požadavky pro vzdálený přístup k datům přes
internet.
V práci je vysvětlen způsob vyhodnocování sportovní přípravy v judu, vytváření

a hodnocení tréninkového plánu s použitím tréninkového deníku a již existující sys-
témy. Dále je popsaný návrh a implementace nového systému v jazyce Java za použití
databáze MySQL, frameworku pro výstup do PDF/HTML formátů JasperReports,
nástroje pro tvorbu a export grafů JFreeChart a okrajově knihoven SwingX.
Dále se v práci zabývám testováním výsledné aplikace, jejím nasazením do běž-

ného provozu v Judoclubu Plzeň a ve Středisku volného času v Plzni včetně distri-
buce spolu s některými jejími problémy.

2 Sportovní příprava v judu

2.1 Judo jako sport

Soutěžní judo se rychle rozšiřuje po celém světě a stává se stále oblíbenějším sportem
pro cvičence ve všech věkových a dá se říci i váhových kategoriích. V judu se využívá
rychlých pohybů, dobré rovnováhy, koordinace pohybu a sebedisciplíny. V zápasech
se používají zejména hody, držení, páky a škrcení. Všechna tato odvětví musí dobrý
judista dokonale ovládat.
Judo vzniklo v Japonsku v klášteře Eišo-ji v Tokiu[But09] a převzalo do sebe

japonskou kulturu a filozofii. Založil ho Jigoro Kano jako úpravu klasického systému
sebeobrany Jiu-Jitsu v roce 1882. Do současné podoby prošlo ještě mnoha dalšími
úpravami, rozšiřováním a vývojem.
Od roku 1964 je judo olympijským sportem. V tomto roce však mohli soutěžit

pouze muži. Ženské judo se na olympiádu dostalo až o dlouhých 28 let později
v Barceloně.

2.2 Motorické testy

Pohybovou činnost ovlivňuje velmi mnoho pohybových schopností a dovedností sou-
časně. To platí v judu především. Zde se zapojují velmi významnou měrou síla,
rychlost, vytrvalost i obratnost.
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2 SPORTOVNÍ PŘÍPRAVA V JUDU

Motorické schopnosti jsou skryté vlastnosti jedince. Můžeme je však testovat při
použití specifických disciplín. Schopnosti se u každého jedince s věkem rozvíjejí. Je
však nutné trénovat a tyto schopnosti dále aktivně rozvíjet, aby nedošlo k jejich
nečinnosti.[Měk05]
Motorické testy jsou právě prostředkem pro testování některých specifických do-

vedností. Test je vlastně sestavou jeho disciplín. Jejich prováděním jsme schopni
určit aktuální schopnosti jedince. Při znalosti určitého souboru výsledků testů jsme
schopni určit i vývoj konkrétních dovedností v čase.
Je nutné poznamenat, že ačkoli test jako takový obsahuje konkrétní počet dis-

ciplín, nemusí se vždy provádět jako celek. Často je vybrána podmnožina disciplín,
které se v konkrétním testovacím případě otestují.
V judu se používají především tři typy testů. Ty jsou rozděleny podle věkové ka-

tegorie. Jedná se o test Junior+, který slouží k testování především juniorů a mužů.
Často se tento test používá i pro výkonostně lepší dorostence. Dále je to test přímo
pro dorostence a test pro žactvo.
Platí, že se vždy celá skupina testuje podle jednoho konkrétního testu, i když

mohou mít mezi sebou cvičenci menší věkové rozdíly.

2.2.1 Hodnocení motorických testů

Hodnocení je uzpůsobeno povaze soutěžního juda, kde jsou sportovci rozdělováni
podle věku a váhové kategorie. Například pro juniory a muže existují váhové kate-
gorie -60, -66, -73, -81, -90, -100 a +100 (kg) [Srj95]. Testy se samozřejmě vyhodno-
cují podle váhové i věkové skupiny. Pro názornost přidávám tabulku vyhodnocení
disciplíny bench-press pro muže. Viz tabulka 1.

1 2 2 4
60 kg 85 80 75 70
66 kg 90 85 80 75
73 kg 95 90 85 80
81 kg 100 95 90 85
90 kg 110 105 100 90
100 kg 120 115 110 100
+100 kg 125 120 115 110

Tabulka 1: Tabulka pro hodnocení bench-pressu mužů.

2.2.2 Výběr talentované mládeže

Jedním z důvodů pro testování je výběr talentované mládeže. Na judo se hlásí mnoho
dětí školního(a částečně i předškolního) věku, kteří ještě velmi významně rozvíjí své
motorické schopnosti a je potřeba z nich vybrat talentované jedince pro SCM1. SCM
jsou rozmístěna po celé republice a nejlepší judisté si v nich vylepšují své schopnosti
a dovednosti pod vedením profesionálních trenéru s mnohaletými závodními a tre-
nérskými zkušenostmi.

1SCM – Sportovné centra mládeže jsou organizace podporující rozvoj talentované mládeže.
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2 SPORTOVNÍ PŘÍPRAVA V JUDU

2.2.3 Testy v rámci oddílů

V rámci jednotlivých sportovních oddílů se pravidelně provádí motorické testy. To
přináší několik výhod. Jednou z nich je samozřejmě vyhodnocení schopností kon-
krétního sportovce jako jedince. Další a důležitější výhodou je vzájemné porovnání
výsledků mezi členy skupiny.
Relativní hodnocení je ve skupině mnohem prospěšnější než hodnocení abso-

lutní. Sportovci se navzájem motivují k lepším výsledkům a v rámci celé skupiny
se vyselektují výrazně slabší nebo naopak silnější jedinci. To zásadně pomáhá při
rozdělování cvičenců do skupin.

2.2.4 Testy v kontextu reprezentačních družstev

Ve většině sportů, a v judu především, je potřeba, aby všechny schopnosti byly vyvá-
žené a na dobré úrovni, testují se i ti nejlepší judisté, tedy ti, co jsou v jednotlivých
reprezentačních družstvech. Pro ně přináší testy hlavně informace o tom, v jakých
oblastech (síla, rychlost, vytrvalost, obratnost) jsou nejslabší.
I když jsou reprezentanti na velmi dobré úrovni, často mají v jedné z těchto

oblastí mírně horší výsledky. Pak je na nich, aby se v tréninku specializovali na
rozvoj té které konkrétní oblasti. V případě vrcholových sportovců se samozřejmě
nehledí pouze na tyto sestavy testů, ale jsou spolu s dalšími sportovními, ale i lékař-
skými testy (funkční kapacita plic, hormonální vyšetření atd.) jedním z hodnocených
aspektů.

2.3 Příprava tréninkového plánu

Během roku se střídají přípravná a závodní období. Tréninkový plán je připravo-
ván v závislosti na těchto obdobích. Mezi základní sledované parametry přípravy
v judu patří technicko-taktická příprava, randori2, silová příprava, funkční rozvoj
a regenerace.
Během jednotlivých fází přípravy se mění poměr těchto parametrů. Ve fázi pří-

pravné převládá funkční rozvoj, silová příprava a technicko-taktická příprava. Ve
fázi závodní pak výrazně převládá randori a regenerace.
Příprava tréninkového plánu je komplexní záležitost. Je třeba brát ohledy na


[…]

3.1. Po vyplnění dat je, pro jejich uložení, ještě potřeba stisknout tlačítko Uložit.

4 Motorické testy
Po vybrání možnosti Zobrazit testy z menu Motorické testy dojde ke zobrazení

následujícího okna:

4.1 Zobrazení, úprava a generování výstupů z testů
V levé části okna je opět panel pro výběr zobrazovaného testu. Po kliknutí na

libovolný z týdnů se okamžitě výběr projeví zobrazením informací o testu, tabulky s
dosaženými hodnotami a grafy.

I zde je možné dříve vyvořené testy upravit jednoduchým poklikáním do buňky s
dosaženým výsledkem a tento změnit. Změna se okamžitě projeví jak jejím vyhodnocením
a určením známky, tak i překreslením grafů. Známka je zde počítána podle tabulek a není
ji možné ručně změnit.

Grafy lze opět uložit jako obrázek kliknutím do jednoho z grafů pravým tlačítkem
myši a výběrem tlačítka Uložit jako...

Stejně jako v případě deníku lze generovat výstupy do formátu pdf stisknutím tlačítka
Vytvořit report. Všechno probíhá stejně jako v případě tréninkového deníku.

4.2 Výsledky v testech jednotlivců a generování výstupů
Kromě výsledků v jednotlivých dnech pro všechny osoby v testu je možné zobrazit

výsledky ve všech testech pro konkrétního jedince.

Pro zobrazení těchto testů je potřeba vybrat skupinu, do které jedinec patří a pak v
listu kliknout na něho samotného. Opět se okamžitě zobrazí tabulka všech testů, které
daný jedinec absolvoval a graf jeho vývoje v čase. Zde není možné upravovat jednotlivé
výsledky. Ale lze samozřejmě vygenerovat report o výsledcích jednotlivce do pdf.

4.3 Vytvoření nového testu
Nový test se vytváří ve dvou krocích. Nejprve se vyberou osoby pro test, typ testu a

testované disciplíny. Výběr osob se provádí výběrem skupiny a přetažením osob z levého
panelu do pravého, jak je vidět na obrázku dále.

Dále je potřeba vybrat jeden z typů testu a zaškrtnout požadované disciplíny. Pro
každý test je důležité zadat i jméno trenéra. Bez jeho jména nelze test vytvořit. Nakonec
stiskněte tlačítko Vytvořit test.

Poté se zobrazí okno s tabulkou všech osob, které byly vybrány a jejich disciplín. Po
vyplnění této tabulky stiskněte tlačítko Uložit test. Tím se všechny údaje uloží do
databáze.

5 Správa uživatelů
Všechny uživatele, které máte v systému zadány si můžete prohlédnout po stisknutí

tlačítka Správa osob z menu Správa uživatelů. Zobrazí se následující okno:

Vidíte základní údaje o všech dříve zadaných osobách. Data lze řadit podle
jednotlivých sloupců jednoduše klinutím na název sloupce.

Dostupný je i filtr pro vyhledávání. Data lze filtrovat podle jména, přijmení nebo
skupiny. Do příslušné kolonky pouze zadáte začátek výrazu který vyhledáváte a z tabulky
se automaticky vyřadí nevyhovující položky.

5.1 Přidání záznamu
Novou položku do databáze přidáte stisknutím tlačítka Přidat záznam. Pak se zobrazí

dialogové okno s položkami pro zadání potřebných informací.

Všechny položky jsou povinné. Pokud některou položku nevyplníte, zobrazí se hláška
a údaje se nezapíší.

5.2 Úprava osoby v systému
Pokud chcete upravit údaje o osobě, která již v databázi existuje vyvoláte stejné okno

jako v předchozí kapitole najetím na konkrétní osobu v tabulce a stisknutím tlačítka
Upravit vybraný záznam. Do dialogu se předvyplní údaje, které jsou u vybrané osoby
aktuální. Po úpravě potřebných polí, stiskněte tlačítko Uložit a data se zapíší do databáze.
V případě, že změnu údajů provést nechcete, stiskněte tlačítko Storno.

5.3 Smazání osoby ze systému
Je samozřejmě možné osobu ze systému vymazat. Nicméně to s sebou přináší určité

problémy. Pokud se totiž jedná o osobu, která se již zůčastnila některých z testů, budou
zároveň s ní ze systému vymázána data o všech jeho testech. Dejte si tedy pozor abyste se
smazáním osoby nepřipravili o potřebná data.

Smazání provedete výběrem jedné osoby v tabulce a stiskem tlačítka Smazat záznam.
Poté se zobrazí varování před smazáním důležitých dat. Zde pro smazání stiskněte Ano.

6 Správa skupin
Přidávání a mazání skupin lze provádět po stisknutí tlačítka Správa skupin v menu

Správa uživatelů. Mazání i přidání skupiny probíhá stejně jako mazání a přidávání Osoby.
Po stisku tlačítka Přidat skupinu je nutné zadat všechny potřebné údaje a odeslat je
tlačítkem Uložit.

V okně správy skupin lze procházet všechny skupiny a zobrazovat jejich členy.

7 Databáze
V případě, že nevyužíváte datábázi od výrobce softwaru, můžete přístup k ní

nastavovat ručně. Nedoporučujeme do tohoto nastavení zasahovat, pokud přesně nevíte co
děláte.

V opačném případě je k dispozici dialog pro nastavení připojení k databázi. Je potřeba
nastavit IP adresu stroje, na kterém běží databáze, jméno databáze a přístupové údaje. Po
změně údajů restartujte pro jistotu celou aplikaci.

8 Servis a řešení chyb
Pokud v systému naleznete jakoukoli chybu, můžete kontaktovat autora na adrese

ondrej.hav@gmail.com. V případě problémů s databází nejprve zkontrolujte, zda jste
připojeni k internetu. Pokud problém přetrvává, opět kontaktujte autora.

mailto:ondrej.hav@gmail.com
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