Strukturovaný posudek bakalářské práce

Ondřej Havlíček

System pro vyhodnocování sportovní přípravy v judu

1. Informace k zadání

Bakalářská práce se zabývá vyhodnocováním sportovní přípravy v judu. Autor nejprve popisuje motorické testy, tréninkový plán a podobu tréninkového deníku v judu, poté popisuje původní systémy v Excelu a funkční i mimofunkční požadavky na nově vytvářený software. Dále se autor zabývá analýzou a návrhem nového sw programu, vychází z původních sw řešení, a následně popisuje výslednou implementaci. V závěrečných kapitolách se pak věnuje testování a nasazení aplikace.

2. Aktivita během řešení, konzultace, komunikace – 12 bodů (max. 15 bodů)

Student odevzdal BP ve třetím termínu, pracoval samostatně, výsledný software i dokument po konzultaci s vedoucím práce upravil.

3. Splnění požadavků zadání – 20 bodů (max. 25 bodů)

Zadání BP bylo v zásadě splněno. Důkladněji mohl být zpracován bod 4, testování je zpracováno teoreticky bez uvedení konkrétních použitých testovacích případů, nasazení systému do běžného provozu proběhlo po zběžném testování ve dvou organizacích. Je však nutno říci, že zabezpečení nasazení systému do provozu v uvedené doméně je studentem jen částečně ovlivnitelné. Zhodnocení výsledků (bod 5) je součástí závěru.

4. Hodnocení formální stránky předložené práce – 20 bodů (max. 25 bodů)

BP je logicky dobře strukturována. Autor má obecně sklon k beletristickému způsobu psaní, v textu se po závěrečné korekci nacházejí překlady a pravopisné chyby (zejména absence čárek ve větách), jejich počet je však ve většině textu již snesitelný. Korekci by si zasloužil anglický abstrakt. Tabulka 1 (strana 4) je pro nezalého čtenáře bez uvedení významu uvedených hodnot těžko čitelná. V kapitole 4.3 autor používá zbytečně jinou než UML notaci, ke které pak v další kapitole přechází. ERA model obsahuje tabulky test a testy, vzhledem k atributům se zdá pojmenování tabulky testy zavádějící.

5. Hodnocení realizačního výstupu – 32 bodů (max. 35 bodů)

Výsledný sw je funkční, vedoucí práce v něm našel i po provedeném testování několik chyb, které autor BP posléze upravil. Program byl zpočátku pro vedoucího práce intuitivně hůře ovladatelný, s pomocí manuálu si však na způsob ovládání softwaru zvykl. Pro nezalého uživatele je obtížné bez nápovědy vyplňovat konkrétní hodnoty u výsledků motorických testů, znalý uživatel však s tímto pravděpodobně problém mít nebude.

6. Otázky k obhajobě

Došlo od odevzdání BP ke změně v oblasti reálného nasazení výsledné sw aplikace?

7. Závěrečné shrnutí – celkem dosaženo 84 bodů (max. 100 bodů)

Autor vytvořil softwarovou aplikaci, která má zřejmou šanci být úspěšná v oblasti vyhodnocování sportovní přípravy v judu. Práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni dne 9. 8. 2012

Ing. Roman Mouček, Ph.D.
KIV ZČU